莱芜职业技术学院
2014年度国家奖学金、省政府奖学金、国家励志奖学金、省政府励志奖学金、国家助学金、莱芜市慈善总会“明天计划助学金”评审办法
各系：

为深入贯彻落实鲁政发[2007]41号、鲁财教[2013]66号、鲁学助[2014]33号、莱慈字[2014]16号文件精神，进一步做好我院优秀学生奖励及优秀贫困学生资助工作，树立我院大学生先进典型，促进我院优良学风的形成，根据莱芜市财政局、莱芜市教育局、莱芜市慈善总会下达的预算指标要求，现就有关国家奖学金、省政府奖学金、国家励志奖学金、省政府励志奖学金、国家助学金、“明天计划”助学金评审事宜通知如下：

一、评选条件

（一）国家奖学金、省政府奖学金评选条件

1、坚持四项基本原则，坚持党的基本路线，认真学习党的路线方针政策，政治上积极要求进步，具有较高的思想政治素质；积极参加学校组织的各项活动，热爱集体，团结同学；有优良的道德品质和良好的行为习惯，模范遵守学院的各项规章制度。

2、热爱所学专业，学习目的明确，态度端正，勤奋刻苦，善于学习和吸收新知识，有较强的分析问题和解决问题的能力，具有开拓创新精神，学习成绩优异，综合测评成绩优秀。

3、每学期均获奖学金且至少有一学期获得过学院一等及以上级别奖学金（五年一贯制学生可以适当放宽）。

4、每学期均获得院级三好学生、优秀团员或优秀学生干部称号，或在某一方面成绩特别突出。

5、申请国家奖学金、省政府奖学金的学生应当学习成绩优异，社会实践、创新能力、综合素质等方面特别突出。学生学习成绩优异的量化标准是学习成绩排名在评选范围内位于前10%，且没有不及格科目。其他方面能力的量化标准是学生的综合考评成绩排名在评选范围内位于前10%。

（二）国家励志奖学金、省政府励志奖学金评选条件

1、热爱社会主义祖国，拥护中国共产党领导；

2、遵纪守法、诚实守信、道德品质优良；

3、在校期间学习成绩优秀，学生学习成绩优秀的量化标准是学习成绩排名在评选范围内位于前30%，且没有不及格科目；
4、家庭经济困难、生活俭朴。

（三）国家助学金评选条件

1、坚持四项基本原则，具有较高的思想政治素质和道德素养，遵纪守法，自觉遵守学院的各项规章制度。

2、家庭经济来源少，生活俭朴，注重节约，已被所在系部认定为家庭经济困难的学生优先考虑。

3、热爱所学专业，学习目的明确，学风严谨，成绩优良。热爱集体，团结同学，积极参加院、系、班级的各项活动。

（四）“明天计划”助学金评选条件

1、遵纪守法、诚实守信、道德品质优良；

2、学风严谨，成绩优良。

3、因家庭重要成员患有重大疾病或突发重大事故或其他原因导致家庭贫困。
二、评选范围

（一）国家奖学金、省政府奖学金、国家励志奖学金、省政府励志奖学金
2014年暑假前具有我院专科学籍的学生（不包含2014届毕业生）。
（二）国家助学金

已经取得我院专科学籍的家庭经济困难学生。
（三）“明天计划”助学金

在我院就读的家庭经济困难学生。

三、名额分配

见附件：名额分配表

四、评选要求
1、各系要充分认识评选工作的重要意义，坚持公开、公平、公正、民主的原则，动员师生积极参与，成立专门评选委员会（不少于七人），在初选基础上，投票产生最终人选。

2、各系要严格按照评选条件、评选范围、分配名额确定候选人，并将评选结果进行公示。在奖（助）学金的评选与发放过程中出现徇私舞弊、弄虚作假、未按规定发放等情况的，若有举报，一经查实，将按有关规定严肃处理。
3、10月15日之前将国家奖学金名单在山东省学生资助管理网（www.xszz.gov.cn）奖助学金评审系统各系终端上由专人进行网上录报，并将各系《国家奖学金评审情况报告》、《普通高等学校国家奖学金获奖学生初审名单表》、《国家奖学金申请审批表》（按照《初审名单表》顺序排列）纸质版、电子版报送至学院办公楼202室学生处（团委）；
10月21日前将《莱芜市慈善总会2014年度救助特困技校学生初审人员名单》、《莱芜市慈善总会2014年度救助特困技校学生申请审批表》、申请人居民户口簿复印件（全本A4）、身份证复印件（双面A4）、家庭相关成员的医院诊断证明和医疗费用票据(原件) （按照《初审名单表》顺序排列）纸质版、电子版报送至学院办公楼202室学生处（团委）；

10月24日之前将省政府奖学金、国家励志奖学金、省政府励志奖学金、国家助学金名单在山东省学生资助管理网（www.xszz.gov.cn）奖助学金评审系统各系终端上由专人进行网上录报，同时将《省政府奖学金评审情况报告》、《省政府奖学金申请审批表》、《国家励志奖学金评审情况报告》、《国家励志奖学金申请审批表》、《省政府励志奖学金评审情况报告》、《省政府励志奖学金申请审批表》、《国家助学金评审情况报告》、《普通高校国家助学金受助学生名单备案表》纸质版、电子版报送至学院办公楼202室学生处（团委）。

4、鉴于网上上报时间紧、任务重、要求严、奖助面大、工作量大，特别是所有资料均需网上提交上报的特点，建议各系抽调责任心强的同志负责录入。对于各系报送的获奖学生中经评审专家认定确实达不到相关文件规定的评审标准的，将直接取消获奖资格，不再允许更换人选。
附件：名额分配表
	系别    类目
	国家

奖学金
	省政府奖学金
	国家励志奖学金
	省政府励志奖学金
	国家助学金
	“明天计划”助学金

	一 档
	二 档
	三 档

	机电工程系
	1

	26
	6
	37
	37
	37
	13

	机械与汽车工程系

	1
	20
	4
	26
	25
	26
	9

	信息工程系
	1

	30
	6
	34
	33
	34
	12

	冶金与建筑工程系

	1
	17
	4
	22
	23
	22
	7

	经济管理系

	1
	14
	3
	19
	18
	19
	5

	商务管理系

	14
	3
	20
	21
	20
	6

	师范教育与艺术系
	1

	33
	7
	44
	44
	44
	15

	医学技术与护理系

	10
	11
	10
	2

	合 计
	3
	3
	154
	33
	212
	212
	212
	69

莱芜职业技术学院
学生处（团委）
2014年10月13日
PAGE
- 3 -